

Referat fra SKLAs Repræsentantskabsmøde

torsdag d. 29/02.24 kl.16

Sted: IHSSlokaler, Gerlachsgade 2 C Sønderborg

Referent: Hanne Næsborg-Andersen

Tilstede:

Jan Larsen (Nordborg), Hannelore Zahn (Broager), Conni Ehlert (Kegnæs), Hanne Kryhlmund, vikar for Poul Raabye Pedersen (Lysabild), Svend Jørgensen (Sundeved), Per Thomsen (Sønderborg), Hans Erik Hansen (Hørup), Gert Wonsyld (kasserer), Marianne Nehm (Augustenborg), Frode Sørensen (Arbejderarkivet), Torben Vestergaard (Svenstrup), Britta Høst Nielsen (Tandslet), Mona Schmidt (Holm), Henning Elmholt (IHSS), Kirsten Stentoft (Danfoss), Helene Petersen (Ulkebøl), Hanne Næsborg-Andersen (Gråsten), Flemming Ravn (Ulkebøl og IThjemmeside)

Afbud Fra Egen arkiv.

Program:

1. **Velkomst**

Formand Marianne Nehm bød velkommen.

2. **Repræsentantskabets medlemmer – gennemgang af fremmødte.**

Ifølge vedtægterne skal der ske valg eller genvalg af repræsentanter fra de enkelte arkiver før generalforsamling. I lige år er der valg/genvalg af medlemmer fra Broager, Gråsten, Nordborg, Augustenborg, Kegnæs, Sønderborg, Lysabild og Danfoss Historiske arkiv. Orla Kristensen fra Broager afløses af Hannelore Zahn, Hanne Næsborg-Andersen fra Gråsten afløses af Preben Vagn Knudsen, Helene Petersen fra Ulkebøl afløses af Solvejg Ravn. Øvrige mulige ændringer skal foreligge før generalforsamlingen. Danfoss Historiske Arkiv deltager fremover ikke i repræsentantskabsmøderne.

3. **Godkendelse af referat** fra repræsentantskabsmødet d. 21.09.23

Til punkt 5 tilføjes, at Frode Sørensen også deltog i et møde i arbejdsgruppen.

4. **Tilskudsregler i SKLA.** Forretningsudvalgets konklusion fremlægges. Samtidig minder vi om at tilskudsregler til mobil Pay, gebyrer, oprettelsesgebyr, og bankgebyr bortfalder.

Diskussion om tilskud fra Arbejderarkivet ved Frode Sørensen, som udleverede et dokument, som satte spørgsmålstegn ved det afslag til kursus for Arbejderarkivet, forretningsudvalget havde givet. Gert Wonsyld forklarede, at afslaget ikke bundede i vedtægterne, men i sædvane praksis, hvor man fortolker punkt 2 som, at kurserne skal være åbne for alle. Arbejderarkivet arbejder ud fra et andet system end Arkibas. Frode efterspørger referat fra forretningsudvalgets møde, hvor dette er præciseret. Arbejderarkivet betaler 2500 kr. for webmaster udgift, og efterspørger definition af det at formidle. Hvad indebærer det? Frode efterlyser mere fleksibilitet omkring fortolkningen af vedtægterne, især kurserne, fordi Arbejderarkivet har en anden struktur end resten af arkiverne, som knytter sig til SLA. Praksis er så udmøntet ud fra dette, da vedtægterne ikke er præcise nok i den nye situation. Der foreslås en præcisering af vedtægternes punkt 2 til generalforsamlingen. Dette udfærdiges af forretningsudvalget.

5. **SKLA** – gennemgang af økonomisk status ved Gert og indstilling til Generalforsamlingen om fordeling af tilskud vedrørende 2024.

Kassereren gennemgik regnskabet for 2023. Repræsentantskabet havde vedtaget en overskridelse pga ekstra udgifter til kurser.

273313,18 kr. i banken dags dato, og alle regninger er betalt.

Budget 2024 en lille ændring i forhold til det udsendte, da Holm har fået 101,10 kr for meget, de er nu opkrævet. Der skal altid være 50.000 kr. i kassen, heraf de 25.000 kr i likvide midler. Derfor er tilskuddene for 2023 ikke hævet.

Repræsentantskabet godkendte forretningsudvalgets forslag til tilskud til vedtagelse ved generalforsamlingen.

6. **Historisk Atlas**. Opfølgning af drøftelse fra sidste møde, hvor der blev fremført en idé, at kun et enkelt arkiv skulle opretholde medlemskabet til Historisk Atlas og dermed samtidig forpligte sig til at lægge stof af interesse for de øvrige arkiver på SKLA`S hjemmeside. Hvad er holdningen til dette forslag?

Historisk Atlas er beregnet på formidling. I mange år er der ikke kommet nye instrukser fra Historisk Atlas, så der er forvirring omkring sitet, og det bliver ikke brugt ret meget. I diskussionen indgik GuideU også. Hvis forslaget skal gennemføres, medfører det ikke mindre arbejde for de arkiver, der vil have noget på sitet, da de stadig skal lave teksten og finde billederne og litteraturen. Eneste lettelse ville være, at de ikke selv skal lægge det på sitet.

Forslag om oprettelse af formidlingsgruppe eller at IT-gruppen påtager sig arbejdet. Dette blev ikke vedtaget.

Konklusion: Repræsentantskabet foreslår på generalforsamlingen, at man opsiger abonnementet på Historisk Atlas, hvis man ikke bruger det eller kan overkomme opgaven. Så længe der er så lidt information og hjælp fra sitet, vil man ikke bruge kræfter på det. Torben Vestergaard fra Svenstrup foreslår, at man, hvis det viser sig aktuelt, kigger på Historisk atlas igen, fordi det er en stor, anerkendt spiller.

7. Arbejdsgrupper – Nyt fra

PR/grafisk udvalg: Solvejg har lavet materiale til arkiverne. Preben Sørensen foreslår, at Solvejg bliver tovholder. Det tages op i gruppen.

ABM udvalg (arkiver, biblioteker, museer):

Har holdt møde d. 8.9. 2023 i Gråsten arkivs lokaler, med deltagelse fra arkiverne, museet og biblioteket. Deutsches Museum og arkiv deltog ikke. Man informerede hinanden om planlagte aktiviteter og andre tiltag i efteråret. Sønderborg bibliotek afholder Sønderjyllands Bogmesse lørdag d. 20.4. 2024 og har gode erfaringer med at streamer arrangementer. Museerne er ved at planlægge strategiplan 2025-2028, temaer er FNs verdensmål, værdiskabelse og livet i et grænseland. Næste møde holdes på Augustenborg bibliotek d. 19.3.

IT/hjemmesidegruppe:

Har haft workshop i november med arkiverne, hvor man kunne komme med problemer og få dem løst. Gentagelse kan ske, hvis der er behov for det.

Ansøgningen til Veluxfonden gav resultat med 83.600 kr, hvilket betød, at man kunne købe en film/diasscanner, og med endnu bedre indhold og tilbehør end først anslået. Apparatet skal cirkulere, så det både står på kasernen i Sønderborg ved siden af arkivernes køkken i det tidligere mødelokale, og i Nordborg og Gråsten. Desuden er der samarbejde med Tønder, Aabenraa og muligvis Haderslev. Forretningsudvalget arbejder på en mulig samarbejdsaftale, ikke bare om scanneren, men også om andre ting.

Arkibas gruppe:

Holdt møde d. 28.2., behovet for at mødes er ikke mere så stort, så derfor vedtog man at nedlægge gruppen, der er mange kurser nu.

Bygningsbevaring:

Stadig hos Vagn i Svenstrup.

Forsikringsgruppe: Vi har skiftet selskab! Sønderjysk Forsikring har solgt til Gjensidige. Betingelser og prisniveauet er det samme. Faktisk sidder de i samme hus i Aabenraa og det er de samme mennesker som betjener. Vi har afmeldt Oksbøl Arkiv. De er jo flyttet til Nordborg.

Uddannelsesgruppe:

Else Egholm er gået ud, der mangler medlemmer. Måske kan man lave en fælles gruppe for arkiverne i Sønderjylland, forretningsudvalget (Per Thomsen) tager kontakt. Modul 3, 2 og 5 og arkibas kurser afholdt i 2023. Modul 0, 1, 4 foreslås til foråret, måske administrator kurset.

8. Kommende generalforsamling – Er der forslag til dagsordenen skal de være Forretningsudvalget i hænde senest 14 dage før generalforsamlingen

Generalforsamlingen afholdes Gerlachsgade 5. Sønderborg, 2. sal, værelse 223 på kasernen d. 11.4. kl. 19.00

9. Fastsættelse af ny mødedato til næste repræsentantskabsmøde, hvor der sker en konstituering af forretningsudvalget.

I IHSS lokaler d. 25.4. kl. 15 eller 16, afhængig af de medlemmer, der stadig er i arbejde. Marianne melder tilbage.

10. Nyt fra arkiverne

Gråsten arkiv: afleveret Historisk Forenings Årsskrifter til Danskernes Historie Online (før Slægtsforskernes Bibliotek) hvor alle årgange op til 10 år gamle nu er offentliggjort. Også på Arkibas. Afleveret 5 kasser i alt af overskudsbøger og tidsskrifter til biblioteket. 3 medarbejdere deltaget i Slægtsforskerdag på Kolding Bibliotek. Afholdt alle udbudte SLA Arkibas Onlinekurser på arkivet, hvor en lille flok mødes til undervisningen. Modtaget flere større afleveringer (Uldall, Gråsten Apotek, Gråsten Landbrugsskole og flere andre.) Købt Fujitsu IX1600 dokument og billede scanner. Deltaget ved Æblefestival på havnen med udstilling om Gråsten Havn 100år og i Arkivernes Dag hvor vi viste gammel Gråsten film - velbesøgt. Lavet udstilling om Gråsten Apotek, og arbejder nu på udstilling om Naturkatastrofer i Gråstenområdet gennem de sidste ca. 150 år. Deltager i "Rinkenæs Fortællinger" med Rinkenæs Skole, Vidensby Sønderborg og Kunst ud til folket her i forsommeren. Fået ny medarbejder i arkivet. Hver anden tirsdag er der arkivaften med enten arkivarbejde eller undervisning. Foreningen har fået forstander Bjarne Ebbesen fra Gråsten Landbrugsskole til at fortælle ved generalforsamlingen om Gråsten Landbrugsskole før og nu, i anledning af skolens 100 års jubilæum til november, hvor der også kommer en bog, skrevet af Carsten Porskrog Rasmussen, med bidrag fra interview indsamlet af arkivet.

LASS holder årsmøde på lørdag på kasernen.

Hørup: Årsskrift uddelt til repræsentantskabet.

Broager: snublesten bevilget til gendarm, der døde under besættelsen, nedlægges til sommer.

Lysabild: Udflugt på vej til Koldinghus og Skamlingsbanken.

Nordborg: Har travlt, er begyndt at søge fonde, har fået ca. 75.000 kr ud af det. Har bl.a. fået nyt "isenkram", har udgivet bog af Chresten Bonde om 1. verdenskrig i samarbejde med René Rasmussen, fortæller om 1. verdenskrig og tiden efter. Pris 180 kr, sælges også på Sønderborg slot. Arkiverne kan også få bogen i kommission, kræver, at man holder udsalgsprisen på 180 kr., arkivernes købspris er 100 kr. 10.4. foredrag med professor Hans Jørgen Kolmos for arkivmedlemmerne om sit liv som mikrobejæger og opvækst på Nordals. Generalforsamling afholdt med Hans Jørgen Jakobsen, som fortalte om sin familie, der har været på samme gård i Lavensby i 400 år. To yderligere foredrag planlagt.

Arbejderarkivet: Formel samarbejdsaftale med Arbejderarkivet i Herning og Arbejdermuseet i Kbh. Man arbejder med DUI billeder nu. Arkivernes dag holdes d. 9.11. Generalforsamling 13.3.

Svenstrup: Generalforsamling 18.4, med foredrag om Claus Eskildsens bog om Grænselære. DBK (Danske Boghandlers Kommission) har en mulighed for at sælge lokalhistoriske bøger, som går via boghandlernes hjemmeside/søgemuligheder, hvilket giver flere muligheder for salg.

IHSS: har haft forskellige rundvisninger både for grupper og enkeltpersoner, som også kaster nye informationer af sig om industrien i Sønderborg.

Kegnæs: Generalforsamling 19.3., hvor Henrik Ingemann fortæller om sin bog "Flugten til Amerika", som bl.a. fortæller om udvandrede fra Kegnæs.

Sundeved: Årsskrift udgivet, uddelt til repræsentantskabet. Tillidsfolk går rundt i Sundeved og sælger årsskriftet, medlemskab på 100 kr inkluderer årsskriftet. Giver meget "valuta". Tillidsfolk får årligt møde med fortæring og i år foredrag med Peter Rasztar. Det var rigtig godt. Personaleudflugt til Jollmanns gård og sygeplejemuseet på sygehuset, kan anbefales. Generalforsamling 25.3., foredrag med Hjørdis Faaborg, som fortæller om sin nye bog.

Holm: Begyndt at opsøge de ældste beboere og interviewe dem.

Ulkebøl: Besøg af nye præst Henriette Öberg, som gerne vil lave udflugt i sognet især for dem, som ikke kender sognet. Arkivet fortæller undervejs. Det går fint med samarbejdet på arkivet.

Sønderborg/Dybbøl: Udflugt til Rendsborg på vej. 18 mm fremviser lånt fra Haderslev arkiv, bruges til at undersøge hvad der er på filmene, også for muligvis at konvertere de interessante. 8 mm fremviser film undersøges også. Registrering foregår, 102 afleveringer i 2023, og ud af 50.000 billeder er 11.000 registreret. 4 nye medarbejdere fra jobcentret. I alt 24 personer.

Tandslet: GuideU tilmeldt. Derudover samarbejde omkring billeder til plejehjem. Generalforsamling med foredrag af tidligere Tandslet beboer, der fortalte om kolonisterne fra Tyskland. Ønskede, at fremtidige afleveringer indbyrdes mellem arkiverne ledsages af journaler.

Danfoss arkiv: Solvejg overtager posten i repræsentantskabet?. Billeddigitalisering fylder meget. 10.4. Historisk Samfund for Sønderjylland og Museum Sønderjylland holder foredrag om Bitten Clausen på Maikroen i Nordborg.

11. Evt.

SKLA folder er på vej, oplysning fra Solvejg Ravn: Folderen blev opdateret for et par uger siden og blev lagt på SKLA hjemmesiden. Der er p.t. link fra forsiden (øverst), ellers skal den hentes på <https://skla.dk/guides/download/til-udskrift-lokalt/>. Billedet nederst på forsiden fungerer også som link (permanent).

Det er en god ide for arkiverne at gå ind på skla.dk engang imellem, da der jævnligt kommer nyt ind der.

Kirsten Stentoft har sendt link til Danfoss´ s historiske galleri:

<https://www.danfoss.com/en/about-danfoss/news-and-events/photo-gallery/history/7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Iik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=e3y8Cb4Sb87OhkKgxFtn%2FhxtYIL3jMxfBfpFpV MR2Tk%3D&reserved=0>